Bani Abbasiyah didirikan secara revolusioner ataupun liberal dengan metode

menjatuhkan kekuasaan Bani Umayyah yang waktu itu diketuai oleh Khalifah Marwan II

bin Muhammad. Bani Abbasiyah berkuasa dengan jangka waktu yang lumayan panjang

sekitar sepanjang kurang lebih 5 abad dari tahun 132H-656H atau 750 Masehi-1258

Masehi.5 Bani Abbasiyah yang didirikan oleh keturunan Abbasiyah paman Rasulullah,

yaitu: Abdullah al-Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah al-Abbas. Daulah

Abbasiyah terbagi menjadi empat periode sebagaimana yang ditulis oleh Jurji Zaidan

dalam kitabnya Tarikh Adab Al Lughah Al Arabiyah. Selama Dinasti ini berkuasa pola

pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan politik, sosial, dan kultur

budaya yang terjadi pada masa-masa tersebut. Daulah Abbasiyah mencapai puncak

keemasan atau sering disebut dengan masa the golden age dikarenakan Dinasti Abbasiyah

lebih menekankan pembinaan peradaban dan kebudayaan Islam daripada perluasan

wilayah. Abad keemasan peradaban muslim dimulai dengan bangkitnya Dinasti

Abbasiyah pada tahun 132 H/750 M.6

Masa lima abad kekhilafaan Abbasiyah merupakan masa perkembangan Islam.

Dinasti ini kurang berminat terhadap penaklukan sebagaimana pada Dinasti Ummayah,

tetapi pada Dinasti Abbasiyah ini lebih berminat besar pada pengetahuan dan masalah

dalam negeri.

Sementara itu, bidang

bahasa Arab, dan sastra perkembangan ilmu-ilmu di bidang tersebut sudah maju.

2. Bidang Ilmu Pengetahuan; Kebangkitan Intelektual

Gerakan penyebaran ilmu secara besar-besaran dirintis oleh Khalifah Ja’far al-

Manshur, setelah mendirikan kota Baghdad (144 H atau 762 M), dan menjadikan

sebagai ibukota negara. Ia menarik banyak ulama dan ahli dari berbagai daerah untuk

datang dan tinggal di Baghdad dan merintis usaha pembukuan ilmu agama, seperti

fikih, tafsir, tauhid, hadis, maupun ilmu lainnya, seperti bahasa dan sastra Arab serta

ilmu sejarah, dan lainnya.